UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-TTr                                    Bình Phước, ngày       tháng 12 năm 2021
V/v yêu cầu thực hiện

các kết luận thanh tra và các vấn đề

còn tồn đọng đến hết năm 2021.

Kính gửi:

- Các phòng, ban Sở GDĐT

    - Trường THPT Phước Bình

    - Trường THCS&THPT Đồng Tiến

    - Trường THPT Đồng Xoài

    - Trường PT DTNT THPT Bình Phước

    - Các Trung tâm NN, TH, Văn phòng tư vấn du học trên

địa bàn TP Đồng Xoài và TX Phước Long.

Căn cứ Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/03/2015 của Chính phủ ban

hành quy định việc thực hiện kết luận thanh tra và các văn bản pháp luật khác có

liên quan.

Tiếp theo Báo cáo Số 3971/BC-SGDĐT ngày 15/12/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Báo cáo kết quả công tác quý 4 và tổng kết công tác thanh tra năm

2021. Hiện nay, một số kết luận thanh tra được ban hành trong năm 2021 và cả

trong năm 2020 còncó một số nội dung chưa được thực hiện. Sở GDĐT yêu cầu

các phòng ban Sở và các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện nghiêm túc một

số nội dung trong các kết luận và các vấn đề còn tồn đọng chi tiết như sau:

1. Kết luận số 4207/KL-SGDĐT ngày 30/12/2020, kết luận thanh tra

chuyên ngành Phòng GD&ĐT Phú Riềng

Tại mục D, ý III (KL 4207) Đối với Văn phòng Sở: Phối hợp với các phòng

chuyên môn hướng dẫn nội dung về việc có được chi trả thêm 03 tiết tăng giờ cho

hiệu trưởng kiêm bí thư chi bộ các CSGD công lập hay không và chi trả thì theo

TTLT số 08/2005/TTLT-BNV-BTC ngày 05/01/2005 hay TTLT số

07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 08/3/2013.Văn phòng Sở chưa thực hiện

nội dung này.

2. Kết luận số 353/KL-SGDĐT ngày 05/02/2021, Kết luận thanh tra trách

nhiệm quản lý của Hiệu trưởng Trường THPT Phước Bình

- Văn phòng Sở xử lý cho quyết toán những khoản chi tiêu hợp lý, có đầy đủ

chứng từ và đã có thông qua ý kiến các chi hội cũng như Hội CMHS từ số thu

DTHT năm học 2019-2020 cao hơn kế hoạch được duyệt mà Trường đã không

báo cáo quyết toán;xử lý thu hồi hoàn trả 100% cho CMHS số thu DTHT vượt kế

hoạch được duyệt năm học 2020-2021 và những khoản chi tiêu bất hợp lý từ

nguồn DTHT thu vượt kế hoạch được duyệt năm học 2019-2020; tham mưu xử lý

trách nhiệm thực hiện công vụ của công chức, viên chức liên quan đến các sai

phạm trên theo quy định.

- Trường THPT Phước Bình: ….Kinh phí thu không đúng quy định vềnguyên

tắc tất cả phải trả lại toàn bộ cho CMHS. Tuy nhiên, do năm học 2019-2020 có

liên quan tới trách nhiệm quản lý của 02 Hiệu trưởng trong 02 giai đoạn của năm

2

 2

học, hiện nhà trường đã thực hiện chi tiêu và đã có thông qua ý kiến các Chi hội

cũng như Hội CMHS trường nên Nhà trường có thể có báo cáo giải trình, thuyết

minh các khoản chi tiêu hợp lý kèm đầy đủ chứng từ gửi về Văn phòng Sở GDĐT

để xem xét (Tại KL 353 đã nêu rõ việc trường THPT Phước Bình thu 1.000

đồng/1 tiết dạy với tổng số tiền thu là 921.176.000 đồng không vào sổ sách kế

toán, không quyết toán với sở GD&ĐT, nhà trường báo cáo chuyển cho BCH hội

CMHS quản lý số tiền trên; nhưng theo Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày

22/11/2011ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh của Bộ GD&ĐTthì

BĐD CMHS không có quyền và nhiệm vụ thực hiện việc thu chi này. Hơn nữa,

trên thực tế thì số tiền trên đã được để tại quỹ nhà trường và đã thực hiện chi từ

tháng 8/2019 đến tháng 9/2020).

3.Kết luận số 1168/KL-SGDĐT ngày 07/5/2020, Kết luận nội dung tố cáo

đối với ông Nguyễn Văn Vẫn nguyên Hiệu trường Trường THPT Phước

Bình.

- Đối với Văn phòng Sở GD&ĐT: …..Kiểm điểm, rà soát lại quy trình cách

thức quản lý, quyết toán các nguồn kinh phí nói chung và cụ thể là nguồn kinh phí

DTHT đã không quyết toán chứng từ thu (mà chỉ quyết toán số thu theo bảng kê

tổng hợp của Trường) nên dẫn tới đơn vị đã dấu nguồn thu và làm thêm hồ sơ chi

không đúng thực tế để quyết toán (đơn vị đã có báo cáo tường trình cho Đoàn

thanh tra).Yêu cầu các đơn vị báo cáo, kiểm tra, rà soát lại tình hình quyết toán

nguồn kinh phí DTHT ít nhất là trong các năm học 2017-2018 và năm học 2018-

2019 có còn đơn vị khác sai phạm tương tự hay không, báo cáo kết quả cụ thể cho

giám đốc Sở và làm cơ sở quản lý thu – chi quyết toán theo quy định.

Văn phòng Sở có Thông báo số 2084/SGDĐT-VP ngày 16/7/2020 về việc

thông báo tình hình thực hiện báo cáo và quyết toán nguồn kinh phí DTHT năm

học 2017-2018 và NH 2018-2019 (TB2084) trong TB2084 Văn phòng cũng đã

thống kê số tiền trường THPT Phước Bình thực thu cao hơn giấy phép NH 2017-

2018 là 1.092.747.586 đồng và NH 2018-2019 là 758.333.000 đồng nhưng chưa

có ý kiến xử lý về nội dung này.

- Đối với trường THPT Phước Bình: …..lập hồ sơ thu-chi đúng thực tế (trước

đây Trường đã có một số khoản thu-chi tiền DTHT không báo cáo quyết toán với

Sở) đề nghị Sở GD&ĐT xem xét quyết toán toàn bộ kinh phí thu-chi DTHT năm

học 2017-2018 và 2018-2019 theo thực tế…(vì trước đây trường đã làm thêm một

bộ hồ sơ thu-chi không đúng thực tế để đi quyết toán với Sở).

Theo báo cáo của trường THPT Phước Bình, trường đã hoàn thiện toàn bộ

chứng từ thu, chi thực tế mang lên Văn phòng Sở GDĐT để trình quyết toán lại

nhưng chưa được Văn phòng Sở chấp nhận xem xét quyết toán.

Yêu cầu Văn phòng Sở thực hiện đúng theo chỉ đạo tại KL 1168.

4. Kết luận 3146/KL-SGDĐT ngày 06/10/2020 về nội dung tố cáo đối với

ông Đặng Hùng Sơn nguyên Hiệu trưởng trường THCS&THPT Đồng Tiến -

hiện tại là Hiệu trưởng trường PT.DTNT THPT tỉnh Bình Phước (KL3416):

- Đối với trường THCS&THPT Đồng Tiến: Có biện pháp thu hồi số tiền phải

truy thu phụ cấp ưu đãi của ông Nguyễn Mạnh Cường là 17.667.500 đồng.

3

 3

- Đối với Văn phòng Sở: Theo dõi việc Trường THCS&THPT Đồng Tiến

truy thu phụ cấp ưu đãi của ông Nguyễn Mạnh Cường là 17.667.500 đồngvà việc

nhà trường nộp tiền vào NSNN. Báo số tiền đã truy thu cho Lãnh đạo Sở và đồng

thời gửi cho Thanh tra Sở để biết và theo dõi, lưu hồ sơ.

5. Kết luận 1141/KL-SGDĐT ngày 20/4/2021 về Kết luận thanh tra xác

minh nội dung liên quan thông tin phản ánh tại THCS&THPT Đồng Tiến

(KL1141)

* Đối với trường THCS&THPT Đồng Tiến: Có biện pháp thu hồi số tiền

còn phải truy thu phụ cấp ưu đãi của bà Trần Thị Anh số tiền là 17.755.140 đồng

(25.501.140 đồng -7.746.000 đồng đã truy thu)

- Kiểm điểm xử lý trách nhiệm của các cá nhân liên quan đối với nội dung sai

phạm về việc quyết toán tiền lương thai sản của 4 giáo viên được phát hiện qua

thanh tra các nội dung liên quan đến nội dung phản ánh của công dân mà nhà

trường đã thực hiện rà soát hồ sơ, đã thu và thực hiện nộp trả NSNN.Cụ thể: Giáo

viên Nguyễn Thị Bình, Nguyễn Thị Tuyết, Trần Thị Bốn và Trần Thị Anh với số

tiền thực hiện không đúng là 86.622.025 đồng (có biên bản làm việc và báo cáo

kèm theo). Trong đó: Tổng số tiền phải truy thu tiền lương của 04 giáo viên nghỉ

thai sản nhưng vẫn quyết toán hưởng lương từ NS SNGDlà 78.876.025 đồng và số

tiền nghỉ thai sản còn phải chi trả thêm cho bà Trần Thị Anh là 7.746.000 đồng.

Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn của Văn phòng sở và

đồng gửi hồ sơ cho Thanh tra Sở để theo dõi và lưu hồ sơ.

* Đối với Văn phòng sở:

- Theo dõi việc trường THCS&THPT Đồng Tiến tiếp tục truy thu phụ cấp ưu

đãi của bà Trần Thị Anh số tiền là 17.755.140 đồng

- Tham mưu kiểm điểm xử lý trách nhiệm của ông Đặng Hùng Sơn đối với

nội dung sai phạm về việc quyết toán tiền lương thai sản của 4 giáo viên đã được

nhà Trường kiểm tra báo cáo theo Kết luận 1141.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi Trường THPT Đồng Tiến kiểm điểm xử lý

trách nhiệm của các cá nhân liên quan đối với nội dung sai phạm về việc quyết

toán tiền lương thai sản của 4 giáo viên được phát hiện qua thanh tra như nêu trên.

6. Kết luận 1794/KL-SGDĐT ngày 11/6/2021 về thanh tra công tác thu,

chi; quản lý; sử dụng nguồn kinh phí DTHT tại các trường THPT: Thanh

Hòa, Đồng Xoài, Bù Đăng (KL1794):

- Trường THPT Đồng Xoài

+ Rút kinh nghiệm trong việc thực hiện thiếu 25 tiết DTHT đã thu tiền của

năm học 2020-2021. Hàng năm, dạy đủ số tiết đã thu tiền và thực hiện đúng công

tác thu, chi, quản lý và sử dụng kinh phí DTHT theo quy định.

+ Họp toàn thể hội đồng sư phạm nhà trường, báo cáo rõ việc nhà trường chi

trả cho giáo viên trực tiếp đứng lớp chưa đúng tỷ lệ % trên tổng thu kinh phí

DTHT? Nêu rõ lý do và giải trình trước HĐSP phần để lại nhà trường chi trả cho

các công tác gì để phục vụ DTHT và rút kinh nghiệm trong các năm học sau.

- Đối với Văn phòng sở:

4

 4

+ Năm học 2019-2020: Theo biên bản quyết toán của Văn phòng Sở GDĐT

ngày 30/6/2021, không quyết toán số tiền 388.785.566 đồng do đơn vị đề nghị

quyết toán một số nội dung chi giáo dục đạo đức, GDKNS, chi cho tổ trưởng, tổ

phó, ôn thi TN THPT… trong nội dung chi trả cho giáo viên trực tiếp DTHT. Yêu

cầu đơn vị trả lại cho học sinh số tiền 388.785.566 đồng hoặc giảm thu tiền DTHT

năm sau cho học sinh theo đúng quy định.

+ Năm học 2020-2021: Theo biên bản quyết toán của Văn phòng Sở GDĐT

ngày 26/10/2021,Đơn vị đã đề nghị quyết toán theo các chứng từ đã thu-chi của

năm học 2020-2021 mà không giảm thu tiền DTHT của học sinh 388.785.566

đồng của năm học 2019-2020 không được quyết toán, nhưng Văn phòng Sở

GDĐT ghi nhận theo đề nghị quyết toán của đơn vị là đã không thực hiện đúng

theo yêu cầu của Biên bản quyết toán ngày 30/6/2021 của chính mình.

Mặt khác, kinh phí chi trả từ tiền DTHT riêng của năm học 2020-2021, theo

Biên bản quyết toán ngày 26/10/2021 của Văn phòng Sở GDĐT đã không quyết

toán một số nội dung chi không đúng với mục chi quy định tại mục a, khoản 3,

Điều 3, Quyết định 14 của UBND tỉnh trong nội dung chi trả cho giáo viên trực

tiếp DTHT. Yêu cầu đơn vị trả lại hoặc giảm thu tiền DTHT năm sau cho học sinh

theo đúng quy định số tiền 163.000.000 đồng .

Như vậy, Văn phòng Sở phải yêu cầu, đôn đốc trường THPT Đồng Xoài thực

hiện đúng theo nội dung yêu cầu tại các biên bản duyệt quyết toán kinh phí DTHT

năm học 2019-2020 và 2020-2021 (tức tổng số tiền không được quyết toán phải

trả lại hoặc giảm trừ vào số thu năm sau của 02 năm học là: 388.785.566 đồng +

163.000.000 đồng = 551.785.566 đồng).

7. Kết luận 2277/KL-SGDĐT ngày 29/7/2021 về thanh tra chuyên ngành

các Trung tâm NN, TH, Văn phòng tư vấn du học trên địa bàn TP Đồng Xoài

và TX Phước Long (KL2277)

* Trung tâm Anh ngữ Quốc tế Âu Việt nghiêm túc báo cáo cơ quan thẩm

quyền về các vi phạm:

- Việc tổ chức hoạt động giáo dục khi chưa được cấp phép hoạt động theo

quy định tại điểm a khoản 1 Điều 49 Thủ tục để trung tâm ngoại ngữ, tin học hoạt

động giáo dụctheo Nghị định Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động

trong lĩnh vực giáo dục tại VBHN số 07/VBHN-BGDĐT ngày 01/11/2018 của Bộ

GD&ĐT (VBHN số 07).

- Thành lập và tổ chức hoạt động Chi nhánh tại thị xã Phước Long khi chưa

được cơ quan có thẩm quyền cho phép theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 47

Thủ tục thành lập trung tâm ngoại ngữ, tin học và tại điểm a khoản 1 Điều 49 Thủ

tục để trung tâm ngoại ngữ, tin học hoạt động giáo dục theo Nghị định Chính phủ

quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục tại VBHN số

07.

- Lập hồ sơ trình Sở GD&ĐT gia hạn hoạt động theo quy định; báo cáo tình

hình hoạt động Chi nhánh tại thị xã Bình Long; khẩn trương xây dựng phương án

xin cấp phép thành lập và hoạt động trung tâm hoặc chi nhánh tại thị xã Phước

Long theo quy định hiện hành.

5

 5

* Văn phòng tư vấn du học Việt Phát:Báo cáo về sự thay đổi địa điểm hoạt

động từ số 11/161, đường Nguyễn Huệ, KP. Phước Tân, P. Tân Thiện, TX. Đồng

Xoài, tỉnh Bình Phước đến Trường Cao đẳng Công nghiệp Cao su Bình Phước khi

chưa có văn bản chấp thuận Sở GD&ĐT theo quy định tại khoản 4 Điều 108 Thủ

tục để tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học được cấp giấy chứng nhận đăng

ký kinh doanh dịch vụ tư vấn du học của Nghị định quy định về điều kiện đầu tư

và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục tại VBHN số 07; thực hiện chế độ báo cáo

theo đúng quy định.

* Đối với các phòng thuộc Sở

- Văn phòng Sở GD&ĐT

+ Rà soát việc Trung tâm Anh ngữ Quốc tế Âu Việt mở chi nhánh tại thị xã

Bình Long để thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

+ Nghiên cứu tham mưu ban hành quy chế thi đua, khen thưởng cho cán bộ,

giáo viên và học viên trung tâm ngoại ngữ, tin học.

-  Phòng Giáo dục Trung học

+ Theo dõi hoạt động chuyên môn, giám sát và đôn đốc các đơn vị khắc phục

những khuyết điểm nêu trên và thực hiện tốt các quy định.

+ Xem xét việc cấp phép hoạt động chi nhánh Trung tâm Anh ngữ Quốc tế

Âu Việt, tại địa chỉ số 21-Trần Hưng Đạo- TX. Bình Long-tỉnh Bình Phước phù

hợp với quy định hiện hành.

- Thanh tra Sở: Thực hiện tham mưu Xử lý vi phạm hành chính theo Kết luận

số 2277/KL-SGDĐT ngày 29/7/2021 của Giám đốc Sở GD&ĐT.

8. Kết luận số 2671/KL-SGDĐT ngày 27/8/2021, Kết luận thanh tra hồ sơ

thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Phước

Long (KL2671).

Thanh tra Sở tiếp tục theo dõi việc UBND thị xã Phước Long xử lý trách

nhiệm đối với bà Lê Thị Thúy Luân - Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm GDNN-

GDTX thị xã Phước Long đối với những sai phạm nghiêm trọng theo các quy

địnhnêu tại KL 2671 và lưu trữ hồ sơ theo quy định.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, ban Sở và các đơn vị nêu trên khẩn trương,

nghiêm túc thực hiện gấp và gửi báo cáo kèm theo đầy đủ minh chứng toàn bộ nội

dung đã thực hiện theo yêu cầu về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) trước ngày

29/12/2021 để Thanh tra Sở lưu hồ sơ, tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:                                                        GIÁM ĐỐC
- TTr Bộ GD&ĐT;   (để báo cáo)

- TTr tỉnh;

- BGĐ Sở GD&ĐT; (để biết)

- Như kính gửi; (để thực hiện)

- Website: binhphuoc.edu.vn; (để công khai)

- Lưu: VT, TTr. (Th)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T10:30:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T10:37:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-17T10:40:40+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-17T10:55:55+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-17T10:55:56+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-17T10:56:06+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-17T10:56:12+0700
	 Bộ Y tế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!